⁴⁴ Cf. S. EBBESEN, *Averroism*, in: E. CRAIG (ed.), op. cit., p. 596.

⁴⁵ Cf. AVERROES, De anima Liber Tertius, com. 36 (ed. luntina 177, *translatio antiqua*): “(...) quando intellectus, qui est in potentia, fuerit perfectus, tunc intelligentia agens copulabitur nobiscum, per quam intelligemus alias res abstractas, & per quam faciemus res sensibiles esse intellectas in actu, secundum quod ipse efficitur forma in nobis. Et quasi intendit per hunc sermonem quod intellectus, qui est in potentia, quando fuerit perfectus, & completus, tunc copulabitur cum eo iste intellectus, & fiet forma in eo, & tunc intelligemus per ipsum alias res: non ita quod intellectus materialis intelligat ipsum, & propter illud intelligere fiat continuatio cum hoc intellectu: sed continuatio istius intellectus nobiscum est causa eius, quod intelligit ipsum, & intelligimus per ipsum alias res abstractas”.

para nós [*forma nobis*]⁴⁶. Tal pressuposto deveras contestado – e aqui brutalmente simplificado – não mereceu da parte de Scotus *nenhuma menção*, na sua rejeição do argumento (*Ord. prol. n. 72*). E a premissa menor do primeiro argumento é dificilmente compreensível sem esse fundo, derradeiramente porque Averróis, justamente nas exposições a *De anima* III,⁴⁷ declara que o intelecto agente separado é a perfeição do intelecto material⁴⁸ e isso *está relacionado* com a possibilidade de atingir, através do pensamento do intelecto agente, a união intelectual posterior com as inteligências separadas e com o ente divino, de possuir toda a *scientia eius*.⁴⁹

Mesmo se pressuposto, aquele princípio “averroísta” permanece não obstante – junto com as muitas dificuldades que traz consigo – incontestado.⁵⁰ Scotus, afinal, não ataca a premissa menor nos seus próprios méritos, mas rejeita-a porque revela um entendimento falso do que *Aristóteles* diz sobre os intelectos ativo e passivo e a apreensão intelectual de qualquer forma. Apenas indiretamente se pode presumir que, se aquele

⁴⁶ Cf. AVERROES, *De anima Liber Tertius*, com. 36 (ed. Iuntina 177-8, *translatio antiqua*): “(...) & hoc erit per ascensionem intellectus materialis apud illam formam, tunc dicitur intellectus adeptus: quoniam in illa dispositione erimus intelligentes per ipsum, quoniam est forma nobis: quoniam tunc erit vltima forma nobis”.

⁴⁷ Como é conhecido, Averróis comentou a obra *De anima*, de Aristóteles, pelo menos três vezes, sendo que no comentário breve (*epitome*) e no comentário longo – e não tanto no comentário médio (desconhecido pelos escolásticos) – a influência da tradição pós-aristotélica (neoplatônica) é evidente; cf. A. L. IVRY, Introduction, in: A. L. IVRY (ed.), *Averroës – Middle Commentary on Aristotle’s De anima*, a critical edition of the Arabic text with English translation, notes, and introduction by Alfred L. Ivry, Provo, Brigham Young University Press, 2002, p. xiii-xiv.